

Nr 9.

Memorial i anledning av kamrarnas skiljaktiga beslut i fråga om visst anslag till nykterhetsvården för budgetåret 1954/55.

I propositionen nr 158, som hänvisats till särskilda utskottet, hade Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att *dels* godkänna av *föredragande departementschefen, statsrådet Hedlund*, förordade grunder för understöd åt kommunerna för deras nykterhetsvårdande verksamhet, *dels ock* till Understödet åt kommunala nykterhetsnämnder för budgetåret 1954/55 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 750 000 kronor. Kungl. Maj:ts förslag innebar, såvitt angick frågan om ersättning till frivilliga medhjälpare, bl. a. att statsbidraget till kommunernas kostnader för nämnda ändamål skulle bestämmas för varje vårdfall till 10 kronor för första och 5 kronor för varje följande månad.

I samband med propositionen hade utskottet till behandling förehaft bl. a. tre i anledning därav väckta motioner, nämligen

inom *första* kammaren

nr 489 av herr *Bengtson m. fl.*, samt

inom *andra* kammaren

nr 591 av herr *Hallén m. fl.*, och

nr 628 av herrar *Hagård* och *Hægglom*.

I motionerna I: 489 och II: 628, vilka är likalydande, hade yrkats, »att de statliga arvodena till nykterhetsvårdens frivilliga medhjälpare fastställas till 10 kronor i månaden.»

I motionen II: 591 hade hemställts, »att riksdagen ville besluta, att särskilda statsbidrag till ersättning åt övervakare och frivilliga medhjälpare hos nykterhetsnämnderna icke skola utgå, utan skola de ersättningar härför, som kommunerna besluta, upptagas i de kostnader för nykterhetsnämndernas verksamhet, som skola bli understödsberättigade.»

Utskottet hade i sitt utlåtande nr 8 under avsnittet »*De kommunala nykterhetsnämnderna*» i mom. B) hemställt, att riksdagen måtte — med avslag å vad i motionerna II: 591 samt I: 489 och II: 628 härutinnan hemställts — godkänna förslaget att statsbidraget till kommunernas kostnader för frivilliga medhjälpare bestämmas för varje vårdfall till 10 kronor för första och 5 kronor för varje följande månad.

I en på förevarande punkt vid utskottets utlåtande fogad, med 2) be-tecknad reservation hade herr Sundelin m. fl. hemställt att utskottets ovan-

nämnda hemställan under B) bort ha den lydelsen, att riksdagen måtte i anledning av vad i motionerna II: 591 samt I: 489 och II: 628 härutinnan hemställts godkänna i reservationen förordad förslag att ersättningen till frivilliga medhjälpare bestämmas till 10 kronor per vårdfall och månad samt att kommunerna härför blir berättigade till statsbidrag med samma procentsats som för övriga ersättningsberättigande kostnader.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har första kammaren bifallit vad utskottet hemställt, under det att andra kammaren bifallit reservationen.

För frågans avgörande medelst gemensam omröstning får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den som i likhet med första kammaren vill att riksdagen må — med avslag å vad i motionerna II: 591 samt I: 489 och II: 628 härutinnan hemställts — godkänna förslaget att statsbidraget till kommunernas kostnader för frivilliga medhjälpare bestämmas för varje vårdfall till 10 kronor för första och 5 kronor för varje följande månad, röstar

Ja;

Den det ej vill röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren, i anledning av vad i motionerna II: 591 samt I: 489 och II: 628 härutinnan hemställts, godkänt förslaget att ersättningen till frivilliga medhjälpare bestämmas till 10 kronor per vårdfall och månad samt att kommunerna härför blir berättigade till statsbidrag med samma procentsats som för övriga ersättningsberättigade kostnader.»

Slutligen får utskottet hemställa, att förevarande ärende måtte företagas till avgörande efter allenast en bordläggning.

Stockholm den 22 maj 1954.

På särskilda utskottets vägnar:

RICKARD SANDLER.

Register
till särskilda utskottets utlåtanden och memorial vid
vårsessionen av 1954 års riksdag.

Nr å utl.

A.

<i>Alkoholbeskattning:</i> se <i>Nyktterhetspolitik</i> (1), <i>Maltdrycker</i> (4).	
<i>Alkoholforskning:</i> angående inrättande av en professur i teoretisk alkoholforskning ..	5
<i>Alkoholfria drycker:</i> se <i>Maltdrycker</i> (1).	
<i>Alkoholistpolikliniker:</i> angående poliklinisk behandling av alkoholmissbrukare	8
<i>Alkoholistsjukhus:</i> angående uppförande av klinik för alkoholsjukdomar	8
<i>Alkoholistvård:</i> se <i>Nyktterhetsvård</i> (7, 8, 9).	
<i>Alkoholreklam:</i> angående åtgärder för begränsning av alkoholreklamen	1

B.

<i>Bryggerier:</i> se <i>Maltdrycker</i> (1).	
--	--

C.

<i>Centralförbundet för nyktterhetsundervisning:</i> angående bidrag till förbundets verksamhet	5
<i>Cider:</i> angående tillverkning, försäljning och beskattning av ciderdrycker..	1

D.

<i>Detaljhandelsbolag för rusdrycker:</i> angående avveckling av de lokala systembolagen och bildande av ett för hela riket gemensamt detaljhandelsbolag för rusdrycker	1
angående anslag till aktieteckning i nämnda bolag	2

E.

<i>Exportöl:</i> se <i>Starköl</i> (1).	
--	--

F.

<i>Frivilliga medhjälpare:</i> se <i>Kommunala nyktterhetsnämnder</i> (8, 9).	
<i>Folkomröstning:</i> se <i>Nyktterhetspolitik</i> (1).	